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Seznam použitých veličin

𝛽ef Efektivní podíl zpožděných neutronů (-)
𝛽ef,𝑖 Efektivní podíl i-té skupiny zpožděných neutronů (-)
𝑐𝑖 Koncentrace mateřských jader i-té skupiny zpožděných neutronů (cm−3)
𝐷 Koeficient difuze (cm)
𝑘ef Efektivní koeficient násobení (-)
𝑙 Střední doba života okamžitých neutronů (s)
𝑙 Střední doba života jedné generace neutronů (s)
𝑛 Hustota neutronů (cm−3)
𝑡 Čas (s)
𝑣 Rychlost neutronů (cm·s−1)
𝛼 Konstanta charakterizující úbytek okamžitých neutronů (s−1)
𝛽ef Efektivní podíl zpožděných neutronů (-)
𝜆𝑖 Rozpadová konstanta i-té skupiny zpožděných neutronů (s−1)
Λ Střední doba vzniku okamžitých neutronů (s)
𝜌 Reaktivita (𝛽ef, %, pcm)
Σ𝑎 Makroskopický účinný průřez pro absorpci (cm−1)
Σ𝑓 Makroskopický účinný průřez pro štěpení (cm−1)
𝜑 Hustota toku neutronů (cm−2·s−1)
𝜈 Průměrný počet neutronů uvolněných při jednom štěpení (-)
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Seznam použitých zkratek

AZ Aktivní zóna
SJ Source-Jerk
HRK Horizontální radiální kanál
PMV Provozní měření výkonu
DKP Dolní koncová poloha
NG Neutronový generátor
MCNP Transportní kód Monte Carlo - Monte Carlo N-Particle Transport Code
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Úvod

Reaktivita je jedním z hlavních provozních parametrů jaderného reaktoru, a
proto je potřeba rozvíjet metody, které jsou schopny reaktivitu stanovit v různých
stavech jaderného reaktoru. Znalost této veličiny je zásadní pro řízení reaktoru a
pro udržení štěpné řetězové reakce.

Na školním reaktoru VR-1 je reaktivita stanovována především experimentál-
ními metodami Rod-Drop a Source-Jerk. Tyto metody jsou založeny na studiu ode-
zvy reaktoru v případě vyvolání poruchy v aktivní zóně pomocí pádu absorpčních
tyčí, resp. odstranění vnějšího neutronového zdroje. K výpočtům jsou používány
stochastické výpočetní programy MCNP a Serpent 2.

Hlavním cílem této práce byla aplikace metody Source-Jerk s neutronovým ge-
nerátorem na reaktoru VR-1. První kapitola se věnuje teoretickému zavedení koefici-
entu násobení a reaktivity. Dále je v této kapitole popsána většina metod měření re-
aktivity používaných na výzkumných a experimentálních reaktorech, přičemž hlavní
důraz je brán na metodu Source-Jerk. V druhé kapitole jsou zpracována experi-
mentální měření metodou Source-Jerk s využitím neutronového DD generátoru. Pro
srovnání bylo realizováno také standardní měření metodou Source-Jerk s využitím
radionuklidového zdroje typu Americium Berylium. Kapitola se věnuje metodice,
vybavení, popisu samotného měření a diskuzi naměřených hodnot. Pro nezávislé
ověření výsledků a rozšíření experimentálního měření je v třetí kapitole zpracováno
měření metodou pulsního zdroje realizované na reaktoru VR-1. V poslední kapitole
jsou uvedeny numericky napočítané provozní parametry reaktoru.

17

Kapitola 1

Teorie

1.1 Reaktivita
Reaktivita je jedním z klíčových provozních parametrů jaderného reaktoru. Cha-

rakterizuje schopnost jaderného reaktoru násobit neutrony. Dle vztahu ke koeficientu
násobení představuje relativní odchylku od kritického stavu, tj.

𝜌 = 𝑘ef − 1
𝑘ef

. (1.1)

Z této rovnice je zřejmé, že se jedná o bezrozměrnou veličinu [1].

1.1.1 Zavedení reaktivity
Pro lepší pochopení problematiky koeficientu násobení 𝑘 a reaktivity 𝜌 bude

význam těchto veličin odvozen, a to za následujících předpokladů. Pro jednoduchost
bude předpokládána jednogrupová aproximace a platnost Fickova zákona. Násobící
systém bez vnějšího zdroje neutronů je popsán difuzní rovnicí:

𝐷∇2𝜑 − Σ𝑎𝜑 + 𝜈Σ𝑓𝜑 = 1
𝑣

𝜕𝜑

𝜕𝑡
, (1.2)

kde 𝐷 (cm) je koeficient difuze, 𝜑 (cm−2·s−1) je hustota toku neutronů, Σ𝑎,𝑓 (cm−1)
makroskopické účinné průřezy pro absorpci a štěpení, 𝜈 (-) je průměrný počet ne-
utronů uvolněných při jednom štěpení, 𝑣 (cm·s−1) rychlost neutronů a 𝑡 (s) čas. Jedná
se o bilanční rovnici pro hustotu toku neutronů. První člen představuje únik ne-
utronů ze systému, druhý člen představuje absorpci neutronů a třetí člen předsta-
vuje štěpení a produkci nových neutronů. Člen na pravé straně popisuje časovou
změnu hustoty toku neutronů. Všechny tyto úvahy stále platí pouze pro jednu sku-
pinu neutronů. Využitím parametru 𝑘 (zatím bez významu) k upravení členu 𝜈Σ𝑓𝜑
popisující vznik neutronů se difuzní rovnice převede do stacionárního stavu:

𝐷∇2𝜑 − Σ𝑎𝜑 + 𝜈

𝑘
Σ𝑓𝜑 = 0. (1.3)

Z tohoto postupu je jasně vidět, že pokud by byl do původního systému s vydatností
𝜈Σ𝑓𝜑 vnesen zdroj neutronů o vydatnosti

(1
𝑘

− 1)𝜈Σ𝑓𝜑, (1.4)
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byl by systém kritický. Po vyjádření konstanty 𝑘 z rovnice 1.3 nabude tento koeficient
významu podílu produkce a zániku neutronů, kde zánik v představuje jak absorpci,
tak i únik neutronů ze systému [2]:

𝑘 = 𝜈Σ𝑓𝜑

Σ𝑎𝜑 − 𝐷∇2𝜑
= produkce

zánik . (1.5)

Jelikož v reálném reaktoru dochází k rezonanční absorpci, štěpení rychlými
neutrony a dalším interakcím, definuje se efektivní koeficient násobení 𝑘ef jako podíl
produkce a zániku neutronů v reálném systému [1].

Pro nekonečný reaktor, ve kterém neprobíhá resonanční absorpce, platí předpo-
klad, že nedochází k úniku neutronů ze systému, tj. 𝐷 · ∇2𝜑 = 0. Všechny neutrony
jsou tedy nakonec absorbovány a způsobí štěpení. Rovnice 1.5 poté přejde do tvaru:

𝑘∞ = 𝜈Σ𝑓𝜑

Σ𝑎𝜑
, (1.6)

kde ze všech původních Σ𝑎𝜑 neutronů, které se absorbovaly, vznikne 𝜈Σ𝑓𝜑 nových
neutronů. Koeficient násobení pro nekonečný reaktor 𝑘∞ proto představuje podíl
mezi počtem neutronů v 𝑁 + 1 a 𝑁 -té generaci [2].

V kritickém stavu reaktoru nastává rovnováha mezi produkcí a zánikem ne-
utronů, tedy koeficient násobení 𝑘 = 1. Jelikož je reaktivita definovaná jako relativní
odchylka od kritického stavu, tak z rovnice 1.5 platí:

𝜌 ≡ 𝑘 − 1
𝑘

= produkce - zánik
produkce . (1.7)

Reaktivita tedy představuje poměr rozdílu produkce a zániku neutronů vůči pro-
dukci neutronů. Pokud je produkce rovna zániku neutronů, je reaktor kritický a
𝜌 = 0 [2].

Reaktivita a koeficient násobení v reálném případě závisí na řadě parametrů
jaderného reaktoru, například na složení a geometrii AZ reaktoru, výkonu reaktoru,
teplotě, tlaku atd. Koeficient násobení také závisí na čase, neboť v jaderném reaktoru
dochází k vyhořívání paliva, čímž se mění poměr absorbovaných neutronů a nově
vznikajících štěpných neutronů [1].

Závislost reaktivity na některých z výše uvedených parametrů jako teplota, vý-
kon či koncentrace kyseliny borité se dá kvantitativně vyjádřit pomocí tzv. koefici-
entů reaktivity. Ty tvoří nedílnou součást bezpečnostní analýzy jaderných reaktorů.
Další veličinou nedílně spjatou s řízením jaderného reaktoru je váha absorpční tyče.
Ta je definována jako změna reaktivity vyvolaná plným zasunutím tyče do aktivní

[…]

6. měření 62,66 ± 0,15 129,25 ± 11,37 0,12 ± 0,01
4. měření 62,74 ± 0,15 135,10 ± 11,62 0,11 ± 0,01
5. měření 62,61 ± 0,15 133,15 ± 11,54 0,12 ± 0,01
6. měření 62,75 ± 0,15 131,15 ± 11,45 0,12 ± 0,01
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Tabulka 47: Hodnoty četností impulsů pro detektor F3 - AmBe

𝑛0 (100 ms−1)
∫︀

𝑛(𝑡) (-) 𝑛𝐵 (100 ms−1)
1. měření 30,28 ± 0,10 59,80 ± 7,73 0,06 ± 0,01
2. měření 30,18 ± 0,10 66,20 ± 8,13 0,04 ± 0,01
3. měření 30,06 ± 0,10 61,95 ± 7,87 0,05 ± 0,01
4. měření 30,16 ± 0,10 63,80 ± 7,99 0,06 ± 0,01
5. měření 30,38 ± 0,10 67,20 ± 8,20 0,08 ± 0,01
6. měření 30,27 ± 0,10 63,90 ± 7,99 0,08 ± 0,01
7. měření 30,29 ± 0,10 65,65 ± 8,10 0,08 ± 0,01
8. měření 30,35 ± 0,10 70,85 ± 8,42 0,08 ± 0,01
9. měření 30,34 ± 0,10 59,20 ± 7,69 0,06 ± 0,01

B.8 Detektory PMV s časovým krokem 100 ms & AmBe
zdroj

Tabulka 48: Hodnoty četností impulsů pro detektor PMV1 - AmBe

𝑛0 (100 ms−1)
∫︀

𝑛(𝑡) (-) 𝑛𝐵 (100 ms−1)
1. měření 10,03 ± 0,06 16,70 ± 4,09 0,00 ± 0,00
2. měření 9,88 ± 0,06 15,90 ± 3,99 0,00 ± 0,00
3. měření 9,90 ± 0,06 15,05 ± 3,88 0,00 ± 0,00
4. měření 9,87 ± 0,06 16,80 ± 4,10 0,00 ± 0,00
5. měření 10,01 ± 0,06 16,40 ± 4,05 0,00 ± 0,00
6. měření 10,01 ± 0,06 14,45 ± 3,80 0,00 ± 0,00
7. měření 9,95 ± 0,06 17,15 ± 4,14 0,00 ± 0,00
8. měření 9,90 ± 0,06 16,90 ± 4,11 0,00 ± 0,00
9. měření 9,96 ± 0,06 15,00 ± 3,87 0,00 ± 0,00

Tabulka 49: Hodnoty četností impulsů pro detektor PMV2 - AmBe

𝑛0 (100 ms−1)
∫︀

𝑛(𝑡) (-) 𝑛𝐵 (100 ms−1)
1. měření 4,32 ± 0,04 6,00 ± 2,45 0,00 ± 0,00
2. měření 4,29 ± 0,04 4,65 ± 2,16 0,00 ± 0,00
3. měření 4,26 ± 0,04 6,60 ± 2,57 0,00 ± 0,00
4. měření 4,32 ± 0,04 6,70 ± 2,59 0,00 ± 0,00
5. měření 4,24 ± 0,04 6,95 ± 2,64 0,00 ± 0,00
6. měření 4,34 ± 0,04 5,50 ± 2,35 0,00 ± 0,00
7. měření 4,27 ± 0,04 5,90 ± 2,43 0,00 ± 0,00
8. měření 4,36 ± 0,04 6,70 ± 2,59 0,00 ± 0,00
9. měření 4,28 ± 0,04 7,90 ± 2,81 0,00 ± 0,00
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Tabulka 50: Hodnoty četností impulsů pro detektor PMV3 - AmBe

𝑛0 (100 ms−1)
∫︀

𝑛(𝑡) (-) 𝑛𝐵 (100 ms−1)
1. měření 7,14 ± 0,05 11,10 ± 3,33 0,00 ± 0,00
2. měření 7,08 ± 0,05 11,40 ± 3,38 0,00 ± 0,00
3. měření 7,05 ± 0,05 12,05 ± 3,47 0,00 ± 0,00
4. měření 7,12 ± 0,05 12,30 ± 3,51 0,00 ± 0,00
5. měření 7,01 ± 0,05 12,10 ± 3,48 0,00 ± 0,00
6. měření 7,05 ± 0,05 11,10 ± 3,33 0,00 ± 0,00
7. měření 6,88 ± 0,05 11,90 ± 3,45 0,00 ± 0,00
8. měření 7,20 ± 0,05 13,55 ± 3,68 0,00 ± 0,00
9. měření 7,13 ± 0,05 11,50 ± 3,39 0,00 ± 0,00

Tabulka 51: Hodnoty četností impulsů pro detektor PMV4 - AmBe

𝑛0 (100 ms−1)
∫︀

𝑛(𝑡) (-) 𝑛𝐵 (100 ms−1)
1. měření 18,72 ± 0,08 32,35 ± 5,69 0,00 ± 0,00
2. měření 17,95 ± 0,08 38,00 ± 6,16 0,00 ± 0,00
3. měření 18,07 ± 0,08 37,95 ± 6,16 0,00 ± 0,00
4. měření 16,35 ± 0,08 33,30 ± 5,77 0,00 ± 0,00
5. měření 16,52 ± 0,08 32,45 ± 5,70 0,00 ± 0,00
6. měření 16,70 ± 0,08 32,25 ± 5,68 0,00 ± 0,00
7. měření 16,65 ± 0,08 29,65 ± 5,44 0,00 ± 0,00
8. měření 16,77 ± 0,08 35,35 ± 5,94 0,00 ± 0,00
9. měření 16,98 ± 0,08 32,25 ± 5,68 0,00 ± 0,00
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