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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Aplikace metody Source‐Jerk s využitím neutronového generátoru na reaktoru
VR‐1

Jméno autora: Jakub Mátl
Typ práce: bakalářská práce
Fakulta: Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská (FJFI)
Katedra: Katedra jaderných reaktorů (KJR)
Vedoucí práce: Jan Rataj
Pracoviště vedoucího práce: KJR FJFI ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání a motivace k jeho vypsání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce a krátké průvodní slovo k motivaci pro zadání práce.
Hlavním cílem práce bylo realizovat a vyhodnotit experimenty, které by umožnily zhodnotit aplikaci metody
Source‐Jerk s využitím neutronového generátoru na reaktoru VR‐1.
Jednalo se o experimentální téma se značnými nároky na přípravu a realizaci experimentů, včetně zpracování a
vyhodnocení velkého množství dat. Z tohoto důvodu řadím téma k náročnějším tématům bakalářských prací.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno bez výhrad. V první kapitole, která se věnuje metodám měření reaktivity, byly splněny body
1 a 2 zadání. Ve druhé kapitole byly pak splněny body zadání 3 a 4. Poslední – 5 bod zadání je obsažen v závěru.
Kromě toho byla práce rozšířena o výsledky měření reaktivity metodou pulzního zdroje (třetí kapitola) a výpočty
neutronově fyzikálních charakteristik použité aktivní zóny (čtvrtá kapitola). Jedná se o převzaté výsledky, které
ale student samostatně zpracoval a vyhodnotil.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce výborná
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Aktivitu studenta i jeho samostatnost hodnotím vysoce pozitivně. Student aktivně navrhoval postup
experimentálních prací, účastnil se všech experimentů, realizoval měření a jejich vyhodnocení. Průběžně
konzultoval řešení a postup své práce.

Odborná úroveň výborná
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Úroveň odbornosti bakalářské práce považuji za dostatečnou a odpovídající aktuálním znalostem a schopnostem
studenta. Hodnotil bych jí mezi stupněm průměrná a výborná. V práci se objevují formulační nepřesnosti,
nicméně to je dáno tím, že z řadou odborných termínů a problémů se student ve své práci setkal poprvé a nebyly
v té době součástí jeho standardního studia.

Formální a jazyková úroveň výborná
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formálně i graficky je práce na výborné úrovni. Řazení kapitol je logické a koresponduje se zadáním práce.
Jazyková úroveň je dostatečná, bez výraznějšího množství překlepů a gramatických chyb.
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Výběr zdrojů, korektnost citací výborné
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student aktivně vyhledával a využíval studijní materiál k řešení své bakalářské práce. Výběr pramenů průběžně
konzultoval. Všechny převzaté informace jsou v práci dostatečně odlišeny od vlastních výsledků a úvah. Zcela
jistě v práci nedochází k porušení citační etiky a bibliografické citace jsou úplné a v souladu s normami. V případě
převzatých dat, která jsou obsažena v kapitole 3 a 4, by bylo vhodné upřesnit použitý zdroj.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Získané výsledky umožnily srovnání aplikace metody Source‐Jerk na reaktoru VR‐1 při použití AmBe zdroje a
neutronového generátoru typu D‐D. Zároveň ukázaly na výhody a nevýhody obou postupů. Užitečné bylo, že
student prováděl daná měření opakovaně tak, aby získal konzistentní data s minimální nejistotou a vyloučil
případné hrubé chyby v měření, nebo analýze dat. Oceňuji také kvalitně provedené zhodnocení výsledků a
vlastních zjištění v závěru práce. Práce ukázala další možnosti optimalizace metody Source‐Jerk a její využitelnost
při měření reaktivity v hlubších podkritických stavech reaktoru. Práce bude také přínosná pro proces fyzikálního
spouštění a uvádění do provozu podkritického reaktoru VR‐2.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Případně uveďte otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Vysoce oceňuji aktivní a systematický přístup studenta k řešení zadaného tématu bakalářské práce. Student
aktivně žádal o konzultace a průběžně předkládal k diskuzi s vedoucím práce získané výsledky i jednotlivé části
bakalářské práce. Student prokázal schopnost porozumět zadané problematice, připravit, realizovat a vyhodnotit
experimenty, a také analyzovat obdržené výsledky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A ‐ výborně.
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